
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)





PORTARIA ELETRÔNICA
Nº
364
/
2022
-
GRE (11.01.01.44.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Santa Maria-RS, 31 de março de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, e de acordo com o disposto
no Processo Eletrônico nº 23243.001856/2022-69, resolve:

Art. 1º   Tornar público o quantitativo de vagas de Afastamento Integral para
Qualificação de Docentes e Técnicos-Administrativos em Educação - TAEs do Instituto Federal
Farroupilha, a serem ofertadas no Edital 2022/I, conforme disposto a seguir:

 

Quantitativo de Docentes por unidade de lotação

Unidade

Docentes
efetivos

lotados na
unidade*

Vagas de
afastamento
integral p/

qualificação

    (10% o
máximo)

Quantitativo de
docentes em
afastamento

integral 

Quantitativo de
docentes afastados
por outros motivos

legais

Vagas a
constar no

Edital
2022/I

AL 106 10 10 3 0

FW 62 6 6 0 0

JAG 37 3 1 0 2

JC 70 7 3 4 4

PB 66 6 5 4 1

SR 68 6 6 0 0

SAN 54 5 5 4 0

SAUG 64 6 4 5 1

SB 59 5 6 4 0

SVS 118 11 9 11 3

URU 24 2 1 1 1

TOTAL 728 67 56 36 12

* Dados: SIAPE 15/03/2022

 

Quantitativo de TAEs por unidade de lotação



Unidade TAEs lotados
na unidade*

Vagas de afastamento
integral p/ qualificação

(10% o máximo)

Quantitativo de TAEs
em afastamento

integral 

Vagas a constar
no Edital 2022/I

AL 82 8 4 4

FW 35 3 3 0

JAG 38 3 2 1

JC 60 6 4 2

PB 57 5 1 4

SR 55 5 4 1

SAN 44 4 2 2

SAUG 52 5 4 1

SB 54 5 3 2

SVS 102 10 2 8

URU 14 1 0 1

RT 95 9 8 1

TOTAL 688 64 37 27

* Dados: SIAPE 15/03/2022

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 







(Assinado digitalmente em 31/03/2022 14:32 )

NIDIA HERINGER 


REITOR 



Processo Associado: 23243.001856/2022-69

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

364,
ano: 2022,
tipo: PORTARIA ELETRÔNICA,
data de emissão: 31/03/2022
e o código de
verificação: b7d74728e1

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

